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商务英语专业（050262）人才培养方案

一、专业介绍

商务英语专业隶属外国语言文学类学科。自 2014 年开始正式招收本科生，前身为

2002 年建立的外语系英语专业商务英语方向，办学经验丰富。现有专任教师 8人，全部

具有硕士学位，其中高级职称 4人，双师型教师 1人，外教 1人。专业拥有翻译实训室、

多功能语言实训室，教室多媒体全覆盖，能够满足教科研和学生实践实训之需。

本专业凸显“商务英语＋跨境电商”为特色的人才培养模式。一方面，教学中注重

把商务英语语言技能与跨境电商实务操作相结合，使学生在具备扎实的英语语言基础和

流利的商务沟通能力的同时，掌握国际贸易规则、市场分析、电商运营等核心知识，并

具有能够适应快速变化的国际市场和技术发展的能力。另一方面，课程内容与设计紧跟

市场需求，注重实际应用能力的培养，与知名电商平台和外贸企业深度合作，实现理论

与实践的紧密对接，致力于商务英语、跨境电商、岗位实践“三位一体”的专业发展路

径。此外，以就业为导向，融合现代信息技术和国际视野，开展实训实习就业一体化教

学，实行跨院、跨学科授课。培训学生专业技能的同时，注重培养学生了解中西文化差

异、涉外礼仪等，与跨境电商企业合作共建数字贸易人才基地，培养知识广、素质高、

能力强的复合性应用型英语人才，赋能区域经济发展。毕业生可在外贸公司、跨国企业、

跨境电商平台等领域从事国际贸易、市场营销、项目管理、教育培训及翻译等工作。

二、培养目标

本专业旨在培养德智体美劳全面发展，拥有良好的人文素养、家国情怀与国际视野，

具备扎实的英语语言基础理论知识和较强的语言综合运用能力，掌握宽广适度的科学文

化知识和必备的跨境电子商务营销、运营、数据分析等方面的知识和技能，熟悉国际贸

易规则和电商运营流程，能熟练地用英语独立开展商务类业务，具备数字化信息处理能

力，并能熟练使用跨境电商实务知识与技能操作所需的现代化办公与通讯设备，具有较

高的个人素质和良好的跨文化沟通能力，能在涉外企业、大中小企业、教育培训机构等

部门从事跨境电子商务、经贸、英语语言培训及翻译等工作的复合性应用型英语人才。

培养目标 1：树立坚定的政治立场；拥有良好的英语学科素养、人文素养、家国情

怀和国际视野；具备较强的职业素养和社会责任感。

培养目标 2：具有扎实的英语听、说、读、写、译等语言知识和综合技能；拥有较

强的英语语言应用能力；具备比较熟练地使用英语完成商务沟通的能力。

培养目标 3：掌握中国语言文化知识，了解中国国情和专业相关行业发展动态；具

有较强的汉语口头和书面表达能力；掌握一定的第二外国语运用能力。
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培养目标 4：具有深厚的人文底蕴，了解英语国家的政治、历史、经济、文化、文

学、法律、科技等基本情况；掌握一定的与专业相关的基本知识，了解跨境电子商务、

经济、信息技术等跨学科知识。

培养目标 5：具备宽厚扎实的电商基础知识，了解快速发展的跨境电商新兴产业动

态，关注产业技术创新和商业模式创新并及时掌握相应的理论与技术知识；了解国内外

有关的方针、政策与法规，熟悉国际惯例和规则。

培养目标 6：具有较强的专业发展意识与明晰的专业发展规划，能够跟踪学习先进

的跨境电子商务前沿知识，具备良好的综合素质、较强的跨学科学习能力及一定的实践

能力。

培养目标 7：具有较强的团队意识、管理和协调能力；具有良好的思辨能力、终身

学习能力和信息技术应用能力；具有一定的创新精神与创业潜力。

培养目标 8：毕业生可在外贸公司、跨国企业、跨境电商平台等领域从事国际贸易、

市场营销、项目管理、教育培训及翻译等工作。

三、毕业要求

毕业生应具备以下方面的知识和能力：

毕业要求 1：思想品德。践行社会主义核心价值观，对中国共产党和中国特色社会

主义思想具有强烈的思想认同、政治认同、理论认同和情感认同；具有良好的思想品德、

社会公德和职业道德；具有良好的身心素质，立志成为有理想信念、有道德情操、有扎

实商务英语专业知识的英语人才。

毕业要求 2：人文素养。坚持以人为本的理念，尊重和维护人的尊严和价值；具有

较为广博的人文素养，掌握商务英语学科的基本知识、基本原理、基本理论和方法；具

有国际视野、社会责任感、爱岗敬业精神、创新意识和创业精神。

毕业要求 3：学科素养。具有扎实的英语语言理论基础和较熟练的英语听、说、读、

写、译综合运用能力，系统掌握英语语音、词汇、语法和语篇等语言知识，掌握第二门

外国语，具有较强的人际沟通能力；具有终身学习、自主学习与专业发展的意识与能力。

毕业要求 4：商务英语应用能力。具有扎实的商务英语理论基础和实践应用能力，

了解商务英语与跨境电子商务、国际贸易、经济及相关人文和科技方面的发展动态；了

解我国国情及英语国家和相关国家的社会和文化。

毕业要求 5：商务知识。具有扎实的跨境电子商务、经济学、国际商法、国际商务

谈判等商务理论知识，熟悉国际商务惯例和规则。

毕业要求 6：商务能力。具有独立处理跨境电子商务、国际商务和贸易活动中的决

策与分析、沟通与协调能力；具备客户开发、规划、营销等能力。

毕业要求 7：跨文化交际能力。具有国际视野的跨文化交际能力，能够敏锐地感觉

并客观地观察、评估和理解不同国家间的文化差异，学会发现、分析和解决跨文化商务
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中遇到的问题。

毕业要求 8：团队合作精神。具有较强的商务沟通能力和人文素养，拥有较强的团

队合作精神，热爱团队，有奉献精神，积极开展合作学习与研究。

四、毕业要求对培养目标的支撑

培养目标

毕业要求 培养目标1培养目标2培养目标3培养目标4培养目标5培养目标6培养目标7培养目标8

毕业要求1 √ √

毕业要求2 √ √ √ √

毕业要求3 √ √ √ √

毕业要求4 √ √ √ √ √ √

毕业要求5 √ √ √ √ √

毕业要求6 √ √ √ √ √

毕业要求7 √ √ √ √ √

毕业要求8 √ √ √ √

五、学制与修业年限

标准学制：4年

修业年限：4-6 年

六、授予学位

授予学位：文学学士学位

七、主干学科、核心知识领域与核心课程

主干学科：外国语言文学、电子商务

核心知识领域：英语语言能力：包括基础英语技能听、说、读、写、译等，以及商

务英语沟通技能，例如商务会议、谈判、书信写作、报告编制等专业场合的英语应用；

国际贸易规则与法规：包括国际贸易理论基本概念、原理、流程和操作方法，进出口流

程，国际条约与协定等；电子商务环境：包括电商平台运营，网络营销策略等；市场分

析与营销策划：包括市场调研方法，营销战略规划等；数据分析与决策支持：包括数据

处理技能，商业智能，例如数据分析工具、决策支持系统等；跨文化交际能力：包括文

化差异理解，跨文化沟通策略等；前沿趋势与创新：最新电商技术，行业发展动态等。

核心课程：商务英语精读、商务英语视听说、商务英语阅读、商务英语写作、英语

演讲与辩论、商务英语笔译、商务英语口译、国际商务导论、跨文化商务交际、中国文

化概要、国际贸易实务、跨境电商英语、跨境电商基础、直播电商、跨境电商营销、跨
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境电商客户服务、商业伦理等。

八、特色课程

产学研合作课程：跨境电商实务、直播电商、跨境电商营销、跨境电商客户服务、

跨境电商数据运营、跨境电商英语等。

专业综合设计类课程：商务英语精读、商务英语视听说、商务英语口译、商务英语

笔译、跨文化商务交际、直播电商等。

主要实践环节：商务英语全项综合实训、商务英语谈判实训、商务英语笔译实训、

商务英语口译实训、职场英语实训、跨境电商实务实训、直播电商实训、毕业实习、毕

业论文等。
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九、课程设置及教学进程表

（一）通识教育课程平台（52 学分，916 学时）

课程代码 课程名称
开课

学期

学

分

总学

时

理论

学时

实验

(实践)

学时

课程

性质

考核

方式
任课单位

1111KS001 思想道德与法治 1 3 48 42 6 必修 考试 马克思主义学院

1111KS002 中国近现代史纲要 2 3 48 42 6 必修 考试 马克思主义学院

1111KS003 马克思主义基本原理 3 3 48 42 6 必修 考试 马克思主义学院

1111KS004 毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论
4 3 48 42 6 必修 考试 马克思主义学院

1111KS005 习近平新时代中国特色社会

主义思想概论
5 3 48 42 6 必修 考试 马克思主义学院

1111KC006 习近平总书记关于教育的重

要论述研究
2 0.5 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1111KC007 四史教育 4 0.5 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1111KC008 国家安全教育与学习筑梦 1 1 16 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1111KC010 中华民族共同体概论 2 0.5 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1111KC009 劳动教育专项课程 4 0.5 8 4 4 必修 考查 马克思主义学院

1111KC011-18 形势与政策 1-8 1-8 2 64 56 8 必修 考查 马克思主义学院

1211KC002 人文基础（中文写作） 1 2 32 32 必修 考查 人文基础部

1211KC003 人文基础(演讲口才与礼仪) 2 2 32 32 必修 考查 人文基础部

0311KS801 大学计算机基础 1 2 32 32 必修 考试
计算机科学与工程

学院

0311KS802 办公自动化高级应用 2 3 48 48 必修 考试
计算机科学与工程

学院

1411KC001 大学体育与健康 1 1 0.5 16 16 必修 考查 体育教研部

1411KC002 大学体育与健康 2 2 1 32 32 必修 考查 体育教研部

1411KC003 大学体育与健康 3 3 0.5 16 16 必修 考查 体育教研部

1411KC004 大学体育与健康 4 4 0.5 16 16 必修 考查 体育教研部

1411KC005 大学体育与健康 5 5 0.5 16 16 必修 考查 体育教研部

1611KC001 军事理论 1 2 36 36 必修 考查 军事教研室

1711KC001 大学生心理健康 2 2 32 8 24 必修 考查 心理健康教育中心

1811KC001 大学生职业生涯规划 2 1 16 8 8 必修 考查 招生就业处

1811KC002 大学生就业指导 7 1 16 16 必修 考查 招生就业处

0911KC802 美育专项课程 2 5 2 32 32 必修 考查 艺术设计学院

0111KC004 第二外语（日语）1 4 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0111KS005 第二外语（日语）2 5 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0111KC006 第二外语（日语）3 6 2 32 32 必修 考查 外国语学院

通识教育选修课 2-7 6 96 96 选修 考查 教务处

合计 52学分
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（二）学科基础课程平台（50.5学分，812学时）

课程代码 课程名称
开课

学期

学

分

总学

时

理论

学时

实验(实

践)学时

课程

性质

考核

方式
任课单位

0121KS007 商务英语精读 1 1 5 80 80 必修 考试 外国语学院

0121KC008 商务英语口语 1 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KS009 英语语音 1 3.5 60 60 必修 考试 外国语学院

0121KS010 英语语法 1 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0121KS011 商务英语精读 2 2 6 96 96 必修 考试 外国语学院

0121KS012 商务英语视听说 1 2 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0121KC013 商务英语阅读 2 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KS014 商务英语精读 3 3 6 96 96 必修 考试 外国语学院

0121KC015 商务英语视听说 2 3 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KC016 商务英语写作 3 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KC017 商务英语测试 3 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KC018 中国文化概要 3 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KS019 英语国家社会与文化 3 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0121KS020 商务英语精读 4 4 4 64 64 必修 考试 外国语学院

0121KS021 商务英语精读 5 5 4 64 64 必修 考试 外国语学院

0121KS022 商务英语精读 6 6 4 64 64 必修 考试 外国语学院

合计 50.5学分

（三）专业教育课程平台（37学分，592学时）

课程代码 课程名称
开课

学期

学

分

总学

时

理论

学时

实验(实

践)学时

课程

性质

考核

方式
任课单位

0131KS023 国际商务导论 3 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0131KC024 跨文化商务交际 4 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0131KS025 英语演讲与辩论 4 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0431KC116 国际贸易实务 4 2 32 32 必修 考查 商学院

0431KS051 跨境电商实务 4 3 48 48 必修 考试 商学院

0131KS026 商务英语笔译 5 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0131KC027 商务英语谈判 5 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0431KS115 直播电商 5 2 32 32 必修 考试 商学院

0131KS028 商务英语口译 6 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0131KC029 高级英语读写 6 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0131KS030 时政翻译 6 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0131KC031 跨境电商英语 6 2 32 32 必修 考查 外国语学院
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0431KS117 跨境电商营销 6 2 32 32 必修 考试 商学院

0131KC032 学术论文写作 6 1 16 16 必修 考查 外国语学院

0431KC118 跨境电商客户服务 7 2 32 32 必修 考查 商学院

0431KC104 商业伦理 7 1 16 16 必修 考查 商学院

0132KC033 西方文明史 二

选

一

5 2 32 32 选修 考查 外国语学院

0432KC119 新媒体图像设计 5 2 32 32 选修 考查 商学院

0432KC120 经济学导论 二

选

一

6 2 32 32 选修 考查 商学院

0432KC128 跨境电商数据运营 6 2 32 32 选修 考查 商学院

0232KC054 国际商法 二

选

一

7 2 32 32 选修 考查 法学院

0432KC121 世界经济地理 7 2 32 32 选修 考查 商学院

合计 37学分

（四）实践教学课程平台（38学分）

教学类别 课程代码 课程名称
开课

学期

学

分

实验

学时

实践

周数

课程

性质

考核

方式
任课单位

业务素质

0141KC034 入学教育 1 0 2 必修 考查 外国语学院

2041KC001 文献检索 1 0 2 必修 考查 图书馆

1611KC002 军事技能训练 1 2 3 必修 考查 武装部

2141KC001-08 奉献教育实践 1-8 1-8 2 64 必修 考查 团委

基本技能与

实训

1541KC001 劳动教育与工程实践 3 1 1 必修 考查 工程训练中心

0141KC035 商务英语视听说实训 2 1 1 必修 考查 外国语学院

0141KC036 国际人才英语实训 2 1 1 必修 考查 外国语学院

0141KC037 商务英语全项综合实训 3 1 1 必修 考查 外国语学院

专业技能与

设计

0141KC038 职场英语实训 4 1 1 必修 考查 外国语学院

0441KC071 跨境电商实务实训 4 1 1 必修 考查 商学院

0141KC039 商务英语谈判实训 5 1 1 必修 考查 外国语学院

0441KC072 直播电商实训 5 1 1 必修 考查 商学院

0141KC040 时政翻译实训 6 1 1 必修 考查 外国语学院

0141KC041 商务英语口译实训 6 1 1 必修 考查 外国语学院

综合技能与

应用

0141KC042 专业综合实践 7 2 2 必修 考查 外国语学院

0141KC043 毕业实习 7 8 8 必修 考查 外国语学院

0141KC044 毕业设计（论文） 8 14 14 必修 考查 外国语学院

合计 38学分
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十、指导性教学计划安排表

第一学期

课程代码 课程名称
学

分

总学

时

理论

学时

实践学时

（周数）

课程

性质

考核

方式
任课单位

理论课

1111KS001 思想道德与法治 3 48 42 6 必修 考试 马克思主义学院

1111KC008 国家安全教育与学习筑梦 1 16 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1111KC011 形势与政策 1 0.25 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1211KC002 人文基础（中文写作） 2 32 32 必修 考查 人文基础部

0311KS801 大学计算机基础 2 32 32 必修 考试 计算机科学与工程学院

1411KC001 大学体育与健康 1 0.5 16 16 必修 考查 体育教研部

1611KC001 军事理论 2 36 36 必修 考查 军事教研室

0121KS007 商务英语精读 1 5 80 80 必修 考试 外国语学院

0121KC008 商务英语口语 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KS009 英语语音 3.5 60 60 必修 考试 外国语学院

0121KS010 英语语法 2 32 32 必修 考试 外国语学院

实践环节

0141KC034 入学教育 0 2 2 必修 考查 外国语学院

2041KC001 文献检索 0 2 2 必修 考查 图书馆

1611KC002 军事技能训练 2 3周 必修 考查 武装部

2141KC001 奉献教育实践 1 0.25 8 8 必修 考查 团委

合计 25.5学分/404 学时/实践 3周

第二学期

课程代码 课程名称
学

分

总学

时

理论

学时

实践学时

（周数）

课程

性质

考核

方式
任课单位

理论课

1111KS002 中国近现代史纲要 3 48 42 6 必修 考试 马克思主义学院

1111KC006
习近平总书记关于教育的

重要论述研究
0.5 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1111KC010 中华民族共同体概论 0.5 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1111KC012 形势与政策 2 0.25 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1811KC001 大学生职业生涯规划 1 16 8 8 必修 考查 招生就业处

1211KC003 人文基础（演讲口才与礼仪） 2 32 32 必修 考查 人文基础部

0311KS802 办公自动化高级应用 3 48 48 必修 考试 计算机科学与工程学院

1411KC002 大学体育与健康 2 1 32 32 必修 考查 体育教研部

1711KC001 大学生心理健康 2 32 8 24 必修 考查 心理健康教育中心

0121KS011 商务英语精读 2 6 96 96 必修 考试 外国语学院

0121KS012 商务英语视听说 1 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0121KC013 商务英语阅读 2 32 32 必修 考查 外国语学院

2-7学期开

设 4年累计

6学分

通识教育选修课 选修 考查 教务处

实践环节

0141KC035 商务英语视听说实训 1 1周 必修 考查 外国语学院

0141KC036 国际人才英语实训 1 1周 必修 考查 外国语学院

2141KC002 奉献教育实践 2 0.25 8 8 必修 考查 团委

合计 25.5学分/400学时/实践 2周
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第三学期

课程代码 课程名称
学

分

总学

时

理论

学时

实践学时

（周数）

课程

性质

考核

方式
任课单位

理论课

1111KS003 马克思主义基本原理 3 48 42 6 必修 考试 马克思主义学院

1111KC013 形势与政策 3 0.25 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1411KC003 大学体育与健康 3 0.5 16 16 必修 考查 体育教研部

0121KS014 商务英语精读 3 6 96 96 必修 考试 外国语学院

0121KC015 商务英语视听说 2 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KC016 商务英语写作 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KC017 商务英语测试 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KC018 中国文化概要 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KS019 英语国家社会与文化 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0131KS023 国际商务导论 2 32 32 必修 考试 外国语学院

2-7学期开

设 4年累计

6学分

通识教育选修课 选修 考查 教务处

实践环节

1541KC001 劳动教育与工程实践 1 1周 必修 考查 工程训练中心

0141KC037 商务英语全项综合实训 1 1周 必修 考查 外国语学院

2141KC003 奉献教育实践 3 0.25 8 8 必修 考查 团委

合计 24学分/368学时/实践 2周

第四学期

课程代码 课程名称
学

分

总学

时

理论

学时

实践学时

（周数）

课程

性质

考核

方式
任课单位

理论课

1111KS004
毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论
3 48 42 6 必修 考试 马克思主义学院

1111KC007 四史教育 0.5 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1111KC014 形势与政策 4 0.25 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1411KC004 大学体育与健康 4 0.5 16 16 必修 考查 体育教研部

1111KC009 劳动教育专项课程 0.5 8 4 4 必修 考查 马克思主义学院

0111KC004 第二外语（日语）1 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KS020 商务英语精读 4 4 64 64 必修 考试 外国语学院

0131KC024 跨文化商务交际 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0131KS025 英语演讲与辩论 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0431KC116 国际贸易实务 2 32 32 必修 考查 商学院

0431KS051 跨境电商实务 3 48 48 必修 考试 商学院

2-7学期开

设 4年累计

6学分

通识教育选修课 选修 考查 教务处

实践环节

0141KC038 职场英语实训 1 1周 必修 考查 外国语学院

0441KC071 跨境电商实务实训 1 1周 必修 考查 商学院

2141KC004 奉献教育实践 4 0.25 8 8 必修 考查 团委

合计 22学分/336学时/实践 2周
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第五学期

课程代码 课程名称
学

分

总学

时

理论

学时

实践学时

（周数）

课程

性质

考核

方式
任课单位

理论课

1111KS005
习近平新时代中国特色社

会主义思想概论
3 48 42 6 必修 考试 马克思主义学院

1111KC015 形势与政策 5 0.25 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1411KC005 大学体育与健康 5 0.5 16 16 必修 考查 体育教研部

0911KC802 美育专项课程 2 2 32 32 必修 考查 艺术设计学院

0111KS005 第二外语（日语）2 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0121KS021 商务英语精读 5 4 64 64 必修 考试 外国语学院

0131KS026 商务英语笔译 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0131KC027 商务英语谈判 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0431KS115 直播电商 2 32 32 必修 考试 商学院

0132KC033 西方文明史 二

选

一

2 32 32 选修 考查 外国语学院

0432KC119 新媒体图像设计 2 32 32 选修 考查 商学院

2-7学期开

设 4年累计

6学分

通识教育选修课 选修 考查 教务处

实践环节

0141KC039 商务英语谈判实训 1 1周 必修 考查 外国语学院

0441KC072 直播电商实训 1 1周 必修 考查 商学院

2141KC005 奉献教育实践 5 0.25 8 8 必修 考查 团委

合计 22学分/336学时/实践 2周

第六学期

课程代码 课程名称
学

分

总学

时

理论

学时

实践学时

（周数）

课程

性质

考核

方式
任课单位

理论课

1111KC016 形势与政策 6 0.25 8 8 必修 考查 马克思主义学院

0111KC006 第二外语（日语）3 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0121KS022 商务英语精读 6 4 64 64 必修 考试 外国语学院

0131KS028 商务英语口译 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0131KC029 高级英语读写 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0131KS030 时政翻译 2 32 32 必修 考试 外国语学院

0131KC031 跨境电商英语 2 32 32 必修 考查 外国语学院

0431KS117 跨境电商营销 2 32 32 必修 考试 商学院

0131KC032 学术论文写作 1 16 16 必修 考查 外国语学院

0432KC120 经济学导论 二

选

一

2 32 32 选修 考查 商学院

0432KC128 跨境电商数据运营 2 32 32 选修 考查 商学院

2-7学期开

设 4年累计

6学分

通识教育选修课 选修 考查 教务处

实践环节

0141KC040 时政翻译实训 1 1周 必修 考查 外国语学院

0141KC041 商务英语口译实训 1 1周 必修 考查 外国语学院

2141KC006 奉献教育实践 6 0.25 8 8 必修 考查 团委

合计 21.5学分/320学时/实践 2周
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第七学期

课程代码 课程名称
学

分

总学

时

理论

学时

实践学时

（周数）

课程

性质

考核

方式
任课单位

理论课

1111KC017 形势与政策 7 0.25 8 8 必修 考查 马克思主义学院

1811KC002 大学生就业指导 1 16 16 必修 考查 招生就业处

0431KC118 跨境电商客户服务 2 32 32 必修 考查 商学院

0431KC104 商业伦理 1 16 16 必修 考查 商学院

0232KC054 国际商法 二

选

一

2 32 32 选修 考查 法学院

0432KC121 世界经济地理 2 32 32 选修 考查 商学院

2-7学期开

设 4年累计

6学分

通识教育选修课 选修 考查 教务处

实践环节

0141KC042 专业综合实践 2 2周 必修 考查 外国语学院

0141KC043 毕业实习 8 8周 必修 考查 外国语学院

2141KC007 奉献教育实践 7 0.25 8 8 必修 考查 团委

合计 16.5学分/112学时/实践 10周

第八学期

课程代码 课程名称
学

分

总学

时

理论

学时

实践学时

（周数）

课程

性质

考核

方式
任课单位

理论课 1111KC018 形势与政策 8 0.25 8 8 必修 考查 马克思主义学院

实践环节
2141KC008 奉献教育实践 8 0.25 8 8 必修 考查 团委

0141KC044 毕业设计（论文） 14 14周 必修 考查 外国语学院

合计 14.5学分/16学时/实践 14周
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十一、课程框架与毕业要求学分

课程平台 修读要求 学时数 占总学时比例（%） 学分数 占总学分比例（%）

通识教育课程

平台

必修 820 26.21% 46 25.92%

选修 96 3.07% 6 3.38%

学科基础课程

平台
必修 812 25.96% 50.5 28.45%

专业教育课程

平台

必修 496 15.86% 31 17.46%

选修 96 3.07% 6 3.38%

实践教学课程

平台
必修 808 25.83% 38 21.41%

必修课程小计 2936 93.86% 165.5 93.24%

选修课程小计 192 6.14% 12 6.76%

合计 3128 100.00% 177.5 100.00%

十二、毕业最低学分要求

本专业毕业最低学分为 177.5分。

教研室主任签字：

院长签字：

2024年 7月 13日


